Secūdo dī hō ex .S. VI.

charitate diligere seip̄z qd̄ p̄ ex eo q̄ dī leuit̄. xii. Diliges aīciū tuū. i. p̄xim tuū. sicut teip̄m̄. Dibi daf̄ p̄ regla et exēplar. dilectōis. p̄xim dilectio suūp̄i. Pro c̄ declaratōe di. b. th̄. se. se. q̄ xvi. ar. iiiij. Q̄ cū charitas fit aīcicia qdā dupl̄t̄ loq̄ possum̄ dī charitate. Dño mō sub cōi rōne amicicie. et p̄m̄ b̄ dicendū q̄ aīcicia nō h̄t̄ p̄rie ad seip̄m̄ s̄ aliqd̄ maī aīcicia. q̄r amicicia v̄nione qndaz iportat. Dicit dyom̄si q̄ amor est p̄tus v̄niua. v̄niuīq̄ at ad seip̄z ē v̄nitas q̄ est potior v̄niōe. vñ sicut v̄nitas est p̄ncipiū v̄niōis. ita amor q̄ q̄s diligēt̄ seip̄z ē forma et radix aīcicie. In b. n. aīciciaz h̄em̄ ad alios q̄ ad eos nos h̄em̄ sic ad nosmen̄pos. Dicit. n. ix. eth. q̄ aīcabilia q̄ sūt ad alterp̄. veniūt ex his q̄ sūt ad seip̄z. Sicut enī de p̄ncipiūs n̄ h̄ sc̄ia. h̄ aliqd̄ maī. s. intellect̄. Alio mō possum̄ loq̄ de charitate p̄m̄ p̄p̄ia rōez ip̄i put. s. est aīcicia h̄is ad tū. p̄ncipal̄t et er p̄seq̄nti ad ea q̄ sūt tei. inter q̄ est ip̄e hō q̄ charitatē h̄z. Et sic inc̄ cetera q̄ ex charitate diligēt̄ ad v̄ni p̄tinentia ec̄ seip̄m̄ ex caritate diligēt̄. Nō aut̄ obstat his q̄ ap̄t̄ v̄tūp̄at amātes seip̄os. di. q̄. th̄ymo. iij. In nouissimis dieb̄ instabunt tpa p̄iculosa. Erunt. n. h̄ies seip̄os amātes tc. Et loq̄tur de amore q̄ q̄s amat se p̄m̄ naturā sensibilez. ita vt ei subūciat rōez. qd̄ v̄tūq̄ ē v̄tūposuz et p̄niciōsum. Et si de amore q̄ q̄s amat se p̄m̄ natu ram rōnale querēs ei p̄fec̄t̄. qd̄ p̄t̄ ad caritatē. Et q̄r hō resultat ex aīa et corpe. iō dī se diligere ex charitate. si solū qntū ad aīam sed etiā ad corp̄ p̄m̄ b. aug. Dño c̄ declaratōe dicit b. th̄. vbi. s. ar. v. q̄ corp̄ n̄m̄ p̄m̄ duo p̄t̄ p̄sūrati. Dño mō p̄m̄ nāfaz suā. alio mō p̄m̄ coru ptionē calpe et pene. Natura aut̄ nra cuī n̄ sit a malo p̄ncipio creata. vt manichei fabulātur h̄ a deo sit. possum̄ eo v̄ti ad fuitūn̄ di. p̄m̄ illō ro. vi. Exhībete mēbra v̄rā arma iūsticie deo. et iō ex caritatē p̄dilectōe q̄ diligim̄ tū. dēm̄ etiā corp̄ nost̄p̄ diligere. Quāvis. n. corp̄ nost̄p̄ deo frui n̄ possit. cogiscendo et amādo. in q̄ frui tōne fundat̄ amicicia charitatēcuz p̄ op̄a q̄ p̄ corp̄ facim̄ ad fruitōez venire possum̄. Et ex fruitōe diuia q̄m̄ redūdat qdaz btitudo ad corp̄. i. sanitatis et incorruptōis vigor. et sic est corp̄ capar beatitudis. Sc̄dm̄ aut̄ qd̄ p̄siderat̄ in corpe. i. infectōez culpe et corruptōez pene i corpe n̄t̄ n̄ dēm̄ diligere p̄t̄ ad ei remotoz anelare p̄siderio charitatē. Et p̄m̄ h̄c infectōez dicebat apls Ro. viij. Infelix ego hō. q̄s me liberabit de corpore mortis h̄ui. O telemus corpus diligere propriū et quomō. oñdit etiāz prosper sic dices de pe. dis. q̄. Corpus nost̄p̄ q̄ p̄s nostri ē. ad b̄ diligēdū nob̄ est vt saluti ei et fragilitati naturali p̄sulamus. et agamus q̄t̄ spiritui ordiate subiectū ad etiā salutē accepta imortalitate. et incorruptōe pueniat.

Titulus Sextus

Diligit autem quis .§.VII

vere seipsum ex charitate quoniam in se sum propter principis
pugnare. id est hunc seu operat quoniam quod sunt propria amici-
cie sum pugnare. et hoc. **Quoniamque amicorum pugna quod
vult amicum suum esse et vivere.** Secundum ut ei
bona. tertio operat bona ad ipsum. quanto prouidit ei
delectabiliter. quanto concordat cum eo quod ei de se delectatur
et tristatibus. Pro hoc maiori declaracione scient sum b. th. vbi. s. quod hoc de eis aliquid
duplum. Uno modo sum principaliter. alio modo sum
subiectum et naturam suam. Et primo quoddem modo de hoc
id quod principale extitatur in eo. sic pugnans ciuitatis
de hoc ciuitatis. et quod facit pugnans. de facere ciui-
tas boni at extimatur principale esse in eis mente
rationale sic reuera est. et secunda ratione sensu et cor-
pore. quod pugnans apostolus noitat hominem interiorum
secundarii hominem exteriorum. q. cori. v. Et sic vere
seipsum diligunt. quod diligit se sum principale quod est
in eis. i. propter rationalem quod de hoc interior. Unde et vo-
lunt ipsum pugnare et suarum in sua integritate. Et op-
tant ei bona ei quod sunt bona spiritualia quod ad secundum
proprium amicicie. Tertio ad assequenda bona spi-
ritualia opera pugnunt. Quartum delectabiliter ad
corporum redit. quod ibi inueniunt et bona cogita-
tiones in pugnante. et memoriam pugnatorum bonorum et ipse
bonorum futurorum. ex quo delectatio causatur. Quin-
to non patiuntur in seipsum voluntatis dissensiones.
quod aia eorum tendit in unum. Tali autem extimatur in
se propter principale sensu et de hoc exterior. et sum
hac seipsum diligunt. unde non vere diligunt sic nec ve-
ra extimatur hunc. Et sum hac propter sensu ob-
suarum in se illa quoniam propria amicicie. Nam quoniam
et suatione sui corporis. et sanitatem eam de voluntate. i.
pugnatur. Secundo pugnat ei bona et formia. s. delecta-
bilia sensibus. Tertio ad hoc multum operantur. et labo-
ratur. Quarum delectatio cogitare de homini sensibus.
Quarto quod concordat cum ipsa sensualitate ei assen-
tendo in cunctis. Ecce contra de suarum spiritualium non curant
nec bona spiritualia optant. nec ad hoc laborant. horret
reuerteri ad seipsum. quod ibi non inueniunt nisi mala
quod remordeant et discordant secum. Alio modo de hoc
aliquid sum naturaliter et subiectum suum. et sic cum de hoc sit quod
resultans ex aia et corpe omnes se extimatur vere esse
quod sunt. i. positos et anima et corpe. et sum hoc
omnes diligunt seipsum. etiam malum. in quantum. s. diligit
et suarum sui esse. sed hoc non est diligere et charitate.

Debet homo magis .§.VIII

diligere seipsum quam primum. ita vice ut magis aias
sum quam cunuscias aiam. et magis aiam quam
quam corporum proprium. sed magis corporum proprium quam corporum pri-
mi ceteris paribus. Primum sic pugnat. Exemplar
est potius exemplarum. sed dilectionis huius ad seipsum po-
nitur ut exemplar dilectorum ad alterum. cum de mar-
tirio. Diliges primum tuum sicut teipsum. quod magis ex
charitate de quodque diligere seipsum quam primum sum aias

Quod habet. sic declarat se. se. q. xxv. In hunc sunt
duo. scilicet natura corporaliter et natura spiritualis. Per hoc
autem de hoc diligere seipsum et diligere se sum naturaliter
spiritualiter. Et sum hoc de deo magis seipsum diligere
post deum quodquecumque aliud. et hoc propter ex ipsa ratione
diligendi. Nam ut supra dictum est. deus diligetur ut
principium domini. super quod fundatur dilectio charitatis
homo autem seipsum diligere ex charitate sum rationem
societas in isto mundo. Consociatio autem est ratio
dilectorum sum quoniam unionem ad teum. Unde sicut
unitas est potior quam uno. ita et deo principiat ratione
num diuinum est potior ratio diligendi quam et alii
associerunt sibi in hac participatione. Et ideo deo ex chari-
tate magis de seipsum diligere quam primum. Et hoc
signum est quod deo non de subiecto aliquod malum pertinet.
quod extitatur participationi beatitudinis ut habet et p-
rimum a pectore. Unde habet augustinus. q. vii. Faciat deo etiam
participali salutem hominem quod pugnatur. licet. Cum autem ad hoc
venerit ut tali saluti nisi peccando consulere non
possit. iam se existimet non habere quod facit. Et leo
papa. Indeces est crimen suum alienis comodis
impendere. d. xlvi. sicut non suo. Et nota quod hoc
primus quod est melior nobis sit deo pugnatorum. quod tamen
non est ita pugnare charitate huius sicut et ipse metet
sibi. ideo non sequitur quod aliquis non debeat magis diligere
de primis etiam meliore quam seipsum. Nam dilectio
charitatis hoc quantitate non solum ex parte obiecti quod
est deus. sed etiam ex parte diligenter quod est ipse homo
huius charitatem. Secundum. s. quod quis deo magis dili-
gere ait. primi quam corporum proprium. pugnat. i. io. iiij.
dicentes. Nos delemus per fratrem animam ponere
id est vitam. quod est principium in corporalibus. quod sic
declarat b. th. vbi. s. Illud est magis ex charita-
te diligendi quod hoc maior est deo diligibilis et
charitate. Consociatio autem in pleia participatione
beatitudinis quod est ratione diligendi primus est maior ratione
diligendi quam participatione beatitudinis per reditudinem
quod est ratione diligendi proprium corporis. Et ideo primum
quantum ad salutem delemus magis diligere quam corpus
proprium. Nota tamen quod non est de necessitate charita-
tis quod deo proprium corporis exponat per salutem pri-
mi. nisi in causa quod tenet est salutis pugnare. sicut secundum
vitalis uisus huius in martyrio. Sed quod alii
quod se ad hoc sponte offerat. pertinet ad participationem
charitatis. de quod b. aug. Si quis habuerit tantas
charitatem ut patitur etiam per fratrem mori. pugnare est
in eo charitas. de parte dist. iiij. si quis laetetur
scilicet quod magis de quodquequis diligere corporum proprium quam ali-
terum. ceteris paribus pugnat sic. Sic se hoc aia propria
alicuius ad aiam prius. ita pugnabit se hoc corpus
proprium ad corporum prius. sed aia propria sic se hoc ad aiam
alterum ut magis debeat suam diligere quam alterum. quod cor-
pus suum magis debeat diligere quam alterum. Et sic ei
potius subuenire ceteris paribus. quod per rationem deo. quod si quis
est in multis uisus coitati vel ecclie. ipse pugnare lau-
dabitur et ex participatione exponeret corpus suum mori-
ti per illo et suando. quod uisus de nesciate non teneret.

Capitulū Quartum

Utrum charitas .S. ix.

qua quis diligit deū, seipm. et primū, sit et charitatem diligēda. **A**ndet b. th. se. se. q. xxv. ar. ii. q. charitas nō est simplis amor, sed h̄z ratōem amicis ut dictus est. s. **P**er amicīam aut̄ amat quid dupl. uno mō sicut ip̄e amicis ad quē h̄mus amicīam et cuius bona volum, et sic nō amat̄ charitas. **E**lio mō sicut bonū qd̄ et ōlumus amico. **E**t sic amat̄ charitas p̄ charitatem, q̄ charitas est illō bonū qd̄ optam̄ oib⁹ q̄s ex charitate diligim⁹. **E**t eadē rō est de beatitudine et de virtutib⁹ alijs. **E**t sic intelligitur dictum aug. viii. de trin. q̄ qui diligit primū seq̄ns est ut ip̄am dilectionem diligat. **S**ed et charitas h̄z inq̄stus est quidā amor. **A**mor. n. ex natura potētis cui⁹ est actus. h̄z q̄ possit sibi seipm reflecti. **Q**uia. n. volūta: is obiectū ē bonū nāfale, quicqd rōe bōi trinē p̄t cadere sub actu voluntatis. **E**t q̄ ip̄m velle est quoddaz bonum, p̄t velle se velle. **D**ictē amor ex ratione proprie speciei h̄z qd̄ sup̄ se reflectat, quia est spontaneus motus amātis in amātū. **O**nde ex loco p̄t amat̄ alijs amat̄ se amare. **E**t si dicatur q̄ non p̄cipit diligi nisi deus et prim⁹. **A**ndetur q̄ in dilectione illoꝝ includit̄ dilectione charitatis. **D**iligimus. n. deū et prim⁹ inq̄nū amamus ut nos et prim⁹ deū diligamus.

Multa sunt que .S. x.

valent ad hoc q̄ q̄s ameliora deo, et ad h̄s telet̄ quilibet adorare. **N**am amor dei ad nos ē cā om̄is boni nostri. **T**anto vniuersiq̄s h̄z plus de bonitate quanto magis a deo diligif. **E**t sic q̄s tunc vere seipm diligit, cum talē se exhibet ut diligatur a deo. **P**recipue aut̄ sunt seprez que ad h̄s valent. **P**rimū est sapia. **S**ap. vii. **I**nfini⁹ thesaur⁹ h̄ibus, sapia q̄ q̄ vſi sunt, p̄cipes facti sunt amicicie dei. **E**t ibidē. **N**eminē diligit deus nisi q̄ cum sapia gradit̄. **S**cđm ē mēris mūdicia, puer. xii. **H**ui diligit cordis mundiciā prop̄ grām laboꝝ h̄ebit amiciz regē. **L**an. ii. **D**ilect⁹ meus mihi, et ego illi qui pascit̄ int̄ lilia. i. puritate delectat̄. **S**ap. vi. **I**ncorruptio facit primū deo. **E**t ioh. euan. ppter mundiciā dī discipul⁹ quē diligebat chris̄tus ioh. vlt. **C**ertum est māsuetudo q̄ mltuz assimilat̄ deo, cui⁹ bonitatē malicia alicui⁹ nō perturbat. **E**cci. xlv. dicit̄ **D**ilect⁹ deo et homib⁹. **T**oyses de q̄ dī mūteri. xii. q̄ erat mitissimus homini⁹ sup̄ terrā. **Q**uartū est liberalitas que etiā multū assilat̄ deo qui liberalitate fecit q̄c quid fec. q̄ cori. ir. **H**ilarem datorē diligit deo. **S**eneca. Qui beneficū dat imitat̄ deū. **E**xemplū in zacheo. **Q**uintū est hūilitas prop̄ quā dāvid fuit vir fm̄ cor dei. i. **R**e. xvi. **E**t i signū amoris dñs iesus quē h̄z ad h̄silem amplexa

tus est p̄uul̄i **S**arci. ix. **E**t beniamini qui s̄tis mīm̄ fili⁹ vocatur amātissim⁹ dñi. deuf. xxxii. **S**extū est tpaliū p̄tēp̄. **S**ene. **N**eo dign⁹ est deo nisi q̄ opes contrēpserit. esa. xxviii. **C**oangustatum ē stratiū. s. cordis, ita ut alter decidat. s. amor dei et palliū breue vtrūq̄ regere non p̄t sc̄z amor mūdi. **B**rus gre. **B**onoꝝ auctori alit̄ inlxerere nō v̄. lem⁹ n̄i cupiditatē q̄ oīm masloꝝ radix est abscindam⁹. dist. xlvi. bonop̄. **S**e prim⁹ ē dilecrō, puer. viii. **E**go diligētes me diligō, bern. **N**eo se amari diffidat, q̄ iā amat̄. **E**t q̄uis ip̄e prior dilexerit nos nō exercendo nos in actu dilectōis augeatur.

De dilectione primi, et quis nomine primi intelligatur. **C**apitulum. iii.

Dilectionē prōrīmi

Dsub qua intelligit̄ angelus bon⁹. et q̄ libet h̄s britudinē. v̄l qui p̄t eā p̄se qui. **V**n̄ nō dem̄ces relānati. **D**e hac dī. i. ioh. iiiij. **D**oc mandatū h̄em⁹ a deo ut q̄ diligite deū diligat et frēm suū. **D**bi scienduz q̄ h̄itus charitatis vnuis est q̄ extēndit ad dilectōz. nō solū dei h̄s et primi. **H**abit̄. n. diversificātur nisi et b̄ q̄ variant sp̄em actus. b. th. se. se. q. xxv. **O**m̄is. n. actus vni⁹ sp̄ei p̄tinet ad eundē h̄itum. **L**uz aut̄ sp̄es ei⁹ sumat̄ ex obiecto fm̄ formalē rōez ipius, necesse est q̄ idē sit specie actus q̄ fert in rōez obiecti, et q̄ fert in obiectū sub rōne tali. s̄c est eadē sp̄e visio q̄ vīd̄ lumē et q̄ videt̄ color fm̄ rōem lumis. **R**atio autē diligēdi prim⁹ deus est. hoc. n. dēm⁹ in p̄rio diligere ut in deo sit. vñ manifestū est q̄ idē sp̄e act⁹ est q̄ diligite deus et q̄ diligite prim⁹. et si sit diuersus nūero. **E**t nota q̄ nomine primi intelligit̄ oīs qui exhibet nob̄ aliquā miscōidā seu beneficiū. **A**c etiā om̄is qui p̄t exhibere aliquā miscōidē op̄ fm̄ b. aug. tractās illō lu. x. **Q**uis tibi vīd̄ prim⁹ fuisse illi q̄ incidit in larrones. **D**onde oīs angeli boni diligendi sunt ex charitate a quib⁹ multa beneficia recipimus. et cōprehenduntur nomine primi. **N**am charitas est amicīam fundata sup̄ cōmunicatōe nō speciei sed beatitudinis seu beneficioꝝ p̄tinētiū ad vitam eternā. **E**t in hac beatitudine angelī cōcant cū homib⁹. **D**ñi dī math. xiiij. **E**quales sunt angelis dī. **E**t iō angeli boni ex charitate sunt diligendi fm̄ b. th. se. se. q. xxv. **E**t eadē ratio est de beatis animab⁹, q̄z em̄ p̄cipiat̄ beatitudinē sup̄ q̄ fundat̄ charitas, ideo diligēde sūt ex charitate, et ab eis ec̄ mltā suffragia recipimus meritoꝝ suop̄ et p̄cū. **D**emōes aut̄ important̄ naturā peccato deformatā, et iō eos nō dēm⁹ diligere ex charitate in q̄stū tē mōes. i. qn̄ tu ad maliciā eoz h̄ odire. **H**z accipiendo put̄ demon̄ qndā natā importat, sic aliquo modo dēm⁹ diligere et aliq̄ mō nō. **N**ā diligere dēm⁹

Titulus Sextus

sicut diligimus aliquod bonum amici. quod volum
permanere ob amorem illi. et isto modo possum ex
charitate diligere demores. igitur. s. volum eos
in suis naturalibus considerari ad gloriam dei. Sed non di-
ligere deum eos. ita quod ad eos amicicia habeam.
Nam de ratione amicicie est velle bonum amico. et
propinquum. hoc autem beatitudo et vita eterna est.
quod bonum nullo modo deum eis velle. quod benevolence
et charitatem dei per quam iusticiam ei approbamus.
Et eadem ratio est de damnatione. quod non sunt apostoli capaces
beatitudinis. Creaturas autem irrationalia non telem
diligere ex charitate. ita vice sicut diligimus ad
que habent amicicia. Et ratio est secundum b. th. vbi. s.
quod caritas est amicicia quodam. Omnis autem amicicia
fundatur super concordatione vite. sed irrationalia crea-
ture non possunt concordare in vita humana. quod illa est
secundum rationem quam ipse non habet. Ita talis amicicia cha-
ritatis fundatur super concordem beatitudinis cui
non sunt capaces sed diligunt per nos. sicut bona quod alii
volum in quantum volum ea considerari ad gloriam dei
et utilitate hominum quod sunt in purgatorio propter ex-
charitate diligendi sunt. et oes in modo viventes.
Non prosper. Non illi secundum primi nostri credendi sunt
quos nobis gradus sanguinis iurit. Sed primi nostri
credendi sunt oes homines nostre naturae. sicut diri
participes. de pe. di. q. non illi. **X** pectorum sunt
diligendi ex charitate. et quod secundum b. th. se. se.
q. xxv. In pectoribus sunt duo consideranda. s. natura
et culpa. Secundum naturam quidem quam habent a deo. sunt
capaces beatitudinis super cuius concordatione fundatur
amicicia caritatis. et secundum naturam diligendi sunt
ex charitate. Secundum culpam autem deo orientur
et est in eis beatitudinis demeritus. Non secundum cul-
pam qua deo aduersantur sunt pectores odien-
di. etiam pater et filius. et consueverunt patrem. secundum quod dici-
tur luce. xxiij. **De** elem. n. in pectoribus odire cul-
pas. et quod pectorum sunt. et diligere quod homines sunt
beatitudinis capaces. et ad benevolence odio patrum
de. lxxxvi. **O**dio habent pectora. non homines. corrigunt
timidi. tolerant infirmi. Et quod castigare seves-
tius necesse est. non seueriter animo fiat. sed medient
Et secundum benevolentiam est illud ps. cxvij. Inquit
odio habui. in quantum. s. sunt inimici. quod est benevolence odio
iniquitatibus eorum. et benevolence est pectorum odium. **D**e quod idez ait
ps. cxixij. Perfecto odio oderam illos. **H**oc. n.
est odire malum quod nocet eis quod prinet ad amo-
rem eorum. Nam eiusdem rationis est odire malum alicui
et diligere bonum eius. utrumque. n. procedit a cha-
ritate. Et nota secundum b. th. quod amicicia peccantibus. si
tum dicit pbs. ix. et benevolence non sunt subtrahenda ami-
cicia beneficia quoque habetur spes saluatoris eorum
sed magis eis adiuuanduz ad recuperationem vir-
tutis quam ad recuperationem pecunie. si eam amississent
quantum virtus amicicie est magis affinis quam pecunia
Sed quoniam in maximam maliciam incidunt. inianabi-
les sunt. tunc non est eis amicicie familiaritas
exhibenda. Et ideo homini peccantes de quibus ma-

gis presumuntur documentum alioque quam eorum emundatio
secundum legem diuinam et humanam principiunt occidi
quod facit iudex. non ex odio eorum sed amore charita-
tis quod perfert bonum coem particulari. Nec obstat.
quod dicit pbs quod amicorum est qui uerbi. sed cum pecca-
toribus admonet scripta non auersari. secundum illud. quod
ad corin. vi. Recedite de medio illo. **N**on secundum
b. th. vbi s. duplex per te qui uictus cum pectoribus
omnibus. Non. n. sic deum diligere peci-
tores ut velim quod ipsi volunt et de eis gaudeat
de quibus gaudet. s. mat. quod benevolence malum assentire.
sed ut faciam eos velle quod nos iuste volumus
et gaudere de quibus nos recte gaudemus. **D**icitur. b. au-
gust. de vita de uictus talium. l. p. pensum mali-
lic ait. xxiij. q. iiij. Recedite et erite in pollutum et
imundum ne tergeritis. s. tractu cordis. non corporis
Quid est. n. tangere imundum nisi sentire pec-
catis. et quod est erire in. nisi facere quod prinet ad
correctiorem eorum quantum ad secundum gradus uniuscu-
iusque salua pace heret. Est aliud. quod contra
tios familiarium. et hic vitandum est ab infirmis ne
subuertant. vñ dñ. xxvij. q. i. **S**eppe malorum con-
sortia bonos corrupunt. quanto magis eos quod ad vi-
cia promuntur. Sed perfectis de quod corruptione
non timet. laudabilis est. Sicut christus cuius pu-
blicanis comedebat. math. ix.

**De dilectione inimi-
citorum** §. I.

cop nota secundum b. th. se. se. q. xxv. **D**ilectione inimi-
citorum per triplum considerari. unde quidem modo ut inimici
diligantur in quantum inimici. s. secundum virtutem eorum quod ex-
ercent inimiciciam. et benevolence est peruersum. et charitati
repugnat. quod benevolence malum alterius. Secundum
modo potest accipi dilectione inimicorum quantum ad naturam.
sed in universaliter. Et sic dilectione inimicorum est de ne-
cessitate charitatis. s. aliquis diligens primus ab
illa generalitate dilectionis. primus inimicuum non
excludat. Et secundum benevolence intelligenduz illud dominum per
principium matth. v. **D**iligite inimicos vestros. quod ut dicitur
xxiij. q. i. quod principium imperii. quod ipsa factio est fieri.
Tertio modo potest considerari dilectione inimicorum in
speciali ut. s. aliquis in speciali moueat motu dilec-
tionis ad inimicuum. et illud non est de necessitate chari-
tatis absolute. quod nec etiam moueri motu dilec-
tionis in speciali ad quilibet homines singulariter est de
necessitate charitatis. quod benevolence est impossibile. Est in
de necessitate caritatis secundum proportionem animi. ut. s. ali-
quis habet animus proprius ad benevolenciam in singularem diligat
inimicuum suum si necessitas occurret. sed quod ab arti-
culon necessitate est etiam actu implerat ut diligat inimi-
cium proprium. benevolence ad pfectos charitatis. **L**iber. n.
ex charitate diligat proximum proprium deum. quanto magis
aliquis diligit deum. tanto etiam magis ad proximum di-
lectione ostendit. nullum inimicium impediens. Si
cuit si aliquis multum diligenter aliquem amore ipse
eius filios amat. etiam sibi inimicos. Et secundum benevolence

Capitulū Quartum

intelligendū ē h̄bū aug. i enchetidō dicēt q̄
hoc tā magnū bonū. s. diligere inimicos nō est
tāne m̄lititudis. q̄tū credim⁹ eraudiri i orōe
cū d̄. D̄imitte nob̄ debita n̄sa. Intelligit em̄
de dilectōe q̄tū ad pfectiōem nō necessitatez.

De signis aut et .S. II.

effectib⁹ dilectōis sciendū s̄m b. th. q̄ cuz fi
gura ⁊ effectus charitat⁹ ex in teriori dilectionē
pecedant ⁊ ei proportionent. Hic dilectio ad in
imicū in cōmuni q̄dez est de ne cessitate pcepti
absolute. in speali aut nō absolute. s̄ s̄m pro
portionē animi. Hic dicēdū w effectu ⁊ signo dile
ctionis exteriori exhibendo. nā beneficia vel si
gna dilectōis q̄ exhibent primis i cōi. puta cū
quis orat p oibus fidelib⁹. vt cū h̄z impēdere
aliquō beneficiū tori cōmūnati. tenet q̄s ⁊ ini
micis b. exhibere. seu ipos nō ab illis exclude
re ex necessitate pcepti ⁊ ūnum faciendo pri
nere ad h̄uorē vindicte. s̄ beneficiū vel signa
dilectōis q̄ quis exhibet p̄ticularib⁹ p̄sonis. ex
hibere inimicis nō est de necessitate salut⁹ nisi
s̄m p̄pādem animi vt. s. q̄s p̄ueniat in articu
lo necessitatis. Extra talem articuluz b. facere
pertinet ad pfectionem charitatis.

Ad dilectionem .S. III.

primoz m̄lta inducit. Primū est scriptura di
uina. q̄ b. freq̄nter mandat. H̄n leuit. xii. d̄r.
Diligē amicū tuū sicut teip̄m. Et id remēo
rat luc. x. ⁊ math. xii. q̄. sed loco amici ponit no
men primi. i. ioh. iii. Diligam⁹ nos inimicem
Et christus. Hoc est pceptū meū vt diligaris
inimicē. ioh. xv. Hiero. O mis̄a dei clementiā.
o ineffabilē pietatē dei. p̄mū nobis pollicetur
si nos mutuo diligam⁹. Et si nob̄ ea p̄stamus
inuicē quib⁹ inuicē indigem⁹. Et nos sup̄lo in
sup et ingrato animo ei renitimus cui⁹ iperū
b̄nificiū ē. Scđm est rō adiōnata. Naturalē
em̄ oē aial diligēt sibi sile. vt d̄r. ecci. xii. Et si
hoc suāte irrationabila etiā siluestria. q̄ leo nō
nocet leoni. nec v̄rsus v̄rso. ⁊ h̄z multo magis
debet h̄o suare homini. Tertiū est fraternitas
natural. malach. q̄. N̄quid non p̄ est v̄nus
omniū nostr⁹. s. adam. q̄re ḡ despicit v̄nusq̄s q̄s
frēm sū. Aug. x. de ciui. dei dicit. N̄hyl taz di
scordiosum virtio. n̄hyl tā sociale natura. sicut
genius humānū. propterea voluit deus create
pentē v̄nū. s. adam. de q̄ m̄ltitudo propagaret
vt hac a monitiōe in m̄lris cors v̄nitas sua
retur. Quartū est germāitas sp̄ualis. H̄ath.
Patrem nolite robis vocare sup̄ terrā. v̄nus
est. n. pater re. q̄ in celē. Om̄s aut̄ vos fratres
estis. H̄us aug. Q̄es quides sum⁹ frēs s̄m q̄
homies sum⁹. q̄to mag⁹ s̄m q̄ christiani sum⁹
pater deus. m̄ ecclia. hereditas padisus. Qui
tum est christi ⁊ angeloz exemplū. Ita enim

christus cap̄ babuit primū. q̄ p̄ eius redēm
ptione mori voluit. H̄poē. i. Dilexit nos et la
vit nos a peccatis no. in sang. suo. Angelī etiam
cū magna diligentia custodiunt h̄ies. Ps. An
gelis suis man. x. O Iath. xviij. Videte ne
condēnat isvnū de pusillis his q̄ in me creditū
angeli em̄ eoz ic. Secundo q̄ m̄ltū est deo grata
et b̄n placita. Ecc. xi. v. In tribū b̄n placitū est
spiritui meo q̄ sunt p̄bata coraz deo ⁊ h̄ibus.
cordia frar̄z. amor primoz. et vir ⁊ m̄lt lene
sibi p̄sentientes. ⁊ merito. Si em̄ placet homi
qui diligit ⁊ reueret simili rudinē ⁊ imaginez
suā sculptā. q̄nto maḡd̄z diligi qui h̄oiez. vbi
est viua dei imago amat ⁊ honorat. Insup ⁊ p
rimus ē membr̄z corporis christi mystici. vñq̄
placere d̄z deo q̄ diligir m̄bra filij. Paulus ad
romāos. Multū sum⁹ vñū corp⁹ in christo. x. S
eptimū est multiplex emolumentū q̄d seq̄
ex h̄inōi dilectōe. Et primū est victoria ⁊ ini
micū. puer. xvij. Frater q̄ uiuaf a fratre. q̄si c̄
uitas firma goliath invitat ad singulare cer
tainen. i. Re. xvij. Ecōra moyses dicit. Si q̄s
est tomīni iugat milzi. exo. xxxij. Scđm est bo
noz abundātia. Qđ. ii. deest homi in se. h̄z in
amico suo. Tertiū ē impētratio orōnū. matb.
xvij. Obi fuerint duo v̄l tr̄es p̄gregati i noīe
meo ibi sum. x. ad exaudiēndū. Quartū mu
tua exhortatio. Eccs. iii. q̄. Si fuerint duo tr̄es
tuo souebunt. vñ⁹ quō calefici. Quintū soli
tuo. puer. xxvij. Bonis cōsilīs amici dulcorat
anima. Scđm est dānū q̄d facit eius ūnū. seq̄
odīi discordia. H. aug. de pe. di. viij. Qui diui
ni beneficū oblit⁹ suas vult vidiicare iurias.
non soluz de peccatis futuriā vñmā nō merebit.
sed que dimissa fuisse sibi gaudebat imputa
buntur ad penam.

De ordine dilec̄ .S. IIII.

cionis primoz. Utrum sc̄z sit maḡ diligēnd⁹
vnus q̄ alter. Ad q̄d r̄nder b. th. se. se. q. xxvi.
q̄ opinio fuit quōrūndā q̄ oēs primi sunt eq̄
liter ex charitate diligendi q̄ntū ad affectū. s̄
nō q̄tū ad effectū exeriorē ponentes ordinez
dilectōis esse suāndū quātū ad exteriores b̄n
ficia. vt sc̄z magis ea tebleam⁹ implere primis
q̄ alienis. non s̄m in inferiorē effectū que dēm⁹
habere eq̄lem etiā omib⁹ inimicis. Sed hanc
opinionē dicit esse irrationabile. et rō est quia
nō min⁹ ē ordinat⁹ affectus charitat⁹ q̄ est in
clinatio ḡre q̄ affect⁹ natūl⁹ qui ē inclinatio na
ture. vtraq̄. n. inclinatio ex diuina sapia p̄cedit.
Didem⁹. n. in naturalib⁹ q̄ inclinatio natūl⁹
apportionat actui v̄l motui qui cōuenit nature
vniuersitatis. sic terra h̄z maiore inclinatōz gra
uitat⁹ q̄ aq. q̄ petit ei ē sub aq. Opt̄z ḡ q̄ in
clinatio ḡre q̄ est affect⁹ charitat⁹ apportionetur
his q̄ exten⁹ sunt agenda. vt sc̄z ad eos intēcio

Titulus Sextus

rem affectū charitatis habeam⁹ q̄bus optet vel conuenit nos beneficos esse. et iō dicendū q̄ etiā fīm affectū opt̄ magis diligere vñlī primo rū q̄s alii. et rō est. qz cū principiū dilectōis sit deus. et ipē diligēs necessē est q̄ fīm xp̄inquisitātē maiore ad alterp istoꝝ p̄ncipioꝝ maior sit dilectōis affectus. In om̄ibꝝ n. in q̄bꝝ inueniēt aliqd p̄ncipiū. ordo attēdēt p̄ sp̄aratoꝝ ad illō principiū. Nō aut̄ dīc. b. Aug. in li. d. doctrina christiana. q̄ om̄is homines eq̄ diligendi sunt ita eq̄litas intelligēda est q̄z tū ad bonū qd op̄ tam⁹ amico et in genere. qz om̄ibꝝ h̄ibꝝ opt̄are telem⁹ ex charitate idē bonū in genere. i. vita eterna. H̄z ad intētionē act⁹ n̄ refert. qz intēsi⁹ possum⁹ et dēm⁹ diligere vñlī q̄s alii. Del etiāz p̄t̄ intelligi q̄ oēs sūt eq̄ diligendi. ita. s. q̄ nullus excludat q̄z tū ad lemuolētāz. H̄z nō sic q̄ ad beneficētā. quia cū nō possit vñus om̄ibꝝ subuēre ita aliqbꝝ p̄uidet q̄ nō alq̄s. qz n̄ p̄.

Quem debemus .§.V.

magis diligere meliorē v̄l̄ z̄iunctōes. R̄ndet tho. se. se. q. xxvi. q̄ meliori dēmus diligere māius bonū. Comiūctōri telem⁹ diligere illō bonū qd ei amam⁹ intensi⁹. Nō h̄z est qz dilectio h̄z spēm ex pte obiecti. sed intētionē ex pte diligētis. Obiectū aut̄ est deus. Dñ p̄ sp̄atōes ad obiectū. i. vñlī. q̄to q̄s ē xp̄inquoꝝ deo. rāto ei dēmus velle mai⁹ bonū ex charitate. qz h̄z vñlī bonū sit qd vult charitas oībus. s. vita eterna habz tñ diuersos grad⁹ fīm diuersas beatitūs dīnis p̄cipiatōes. et hoc p̄tinet ad charitatem v̄t̄relit iusticiā dei suari fīm quā meliores p̄ficiūs britudinē p̄cipiat. et b̄ p̄tinet ad spēz dilectōis. Sunt em̄ diuersa spēs dilectōis fīm diuersa q̄ optam⁹ h̄is q̄s diligim⁹ ex charitate. Intēsio aut̄ dilectōis ē attendēda p̄ sp̄atōes ad ip̄m hominē q̄ diligit. et fīm b̄ illos q̄ sunt sibi xp̄inquierōes intēsiori affectu diligit ad ilud bonū ad q̄s eos diligit q̄s meliores ad māius bonū. Est etiā ibi alia dīntia attēdēda. nā aliq̄ primi sūt xp̄inq̄ nob̄ fīm natālē origēs a q̄ discedere n̄ p̄nt. qz fīm ea sūt id qd sūt. H̄z boītas virtutēs fīm quā aliq̄ appropinq̄nt deo p̄t̄ acīcedere et recedere. augeri et minui. vt p̄t̄ ex sup̄dictis. Et iō possim⁹ ex charitate velle q̄ iste q̄ est mil̄i z̄iunctus sit melior alio. et sic ad māiorē gradū britudinis p̄uenire possit. Est et ali⁹ modus q̄ plus diligim⁹. ex charitate nob̄ magis z̄iunctos. qz sc̄s pl̄ibꝝ modis eos diligim⁹. Ad eos. n. q̄ nō sunt nobis z̄iuncti. nō h̄emus nisi amicīciā charitat̄. Ad eos h̄o qui nob̄ z̄iuncti sūt h̄emus alias amicīcias fīm modū z̄iunctōis eoꝝ ad nos. Cū aut̄ bonū sup̄ q̄ sumdat oīs alia amicīcia honesta. ordinat̄. sicut ad finēm bonū. sup̄ q̄ fundat̄ amicīcia charitatis conseq̄ns est v̄t̄ charitas imp̄etret actū cuiusli

bet amicīcie alterius. Et sicut ars q̄ est circa finē imp̄at arti q̄ est circa ea q̄ sunt ad finē. p̄ta ars medici arti aromatar̄. sic hocīpm qd ē diligere aliquē qz p̄sanguine⁹ v̄l̄ qz z̄iunct⁹. v̄l̄ qz cōuis. vel p̄p̄ qd cunḡ alius līctū ordinabili in finē. charitatis p̄t̄ a charitate impari. et ita excharitare eliciente cū imperāte pl̄ibꝝ modis diligimus magis nobis coniunctos.

Vtrū sit magis .§.VI.

diligend⁹ q̄ est z̄iuctus v̄m carnalē originē q̄ z̄iuncus fīm alias z̄iunctōes. R̄ndet ad b̄. tho. se. se. q. xxvi. q̄ vt dictū est. illi q̄ sunt nob̄ magis z̄iuncti. sunt magis diligendi. tum qz intēsio⁹ diligunt. tñ qz pl̄ibꝝ diligunt rōmibꝝ. Intēsio aut̄ dilectōis ex cōiunctōe dilecti ad diligētē. et iō diuersor̄ dilectio ē mēsurāda. fīm diuersa; rōem z̄iunctōes. vt. s. vñusq̄s q̄ magis diligatur. in eo qd p̄tinet ad illā z̄iunctōe. fīm quā diligēret. Et v̄lteri⁹ sp̄anda est dilectō dilectōi fīm sp̄atōem z̄iunctōis ad z̄iunctōes. Sic igit̄ dicendū est q̄ amicīcia z̄sanguineoꝝ fundat̄ in cōiunctōe natālē originis. amicīcia cīuium in cōiicatione cīvili. et amicīcia cōmilitōnum in cōiactōe belli. et iō in his q̄ p̄tinent ad naturā pl̄dēm⁹ diligere z̄sanguineos. In his que p̄tinent ad cīvilem cīuerānōem plus dēm⁹ diligere cōciues. In his q̄ p̄tinent ad bellū cōmilitōnes. Dñ et p̄bs dīc. ix. eth. q̄ singul̄ p̄p̄ia congruentia est attribuendū. Sic aut̄ et facere vidēt ad nuptias. q̄deꝝ vocat coguatos vīd̄r v̄t̄is et nutrītō p̄nt̄ibꝝ oportere sufficieꝝ re maxime et honorē patrie. et sīle etiā in aliq̄. Si aut̄ sp̄arem⁹ z̄iunctōes ad z̄iunctōes p̄tat q̄ z̄iuctio natālē originis est p̄or et imobilior. q̄ est fīm id qd p̄tinet ad subiam. H̄lie aut̄ z̄iunctōes sūt sup̄ueniētes et remoueri p̄nt̄. Et iō amicīcia cōsanguineoꝝ ē stabilior. H̄z alie p̄nt̄ esse potiores fīm id qd ē p̄t̄ vñcīliq̄ amicīcie. Et q̄ amicīcia socior̄ propria electōe h̄is in his q̄ sub nīra electōe cadūt̄ puta in agēdis. ideo p̄ponderat h̄mōi dilectōi z̄sanguineoꝝ vt sc̄s magis illis cōsentiamus in agēdis. sed amicīcia z̄sanguineoꝝ est stabilior. et p̄ualz in his q̄ p̄tinet ad naturā. Item q̄ b. et ambro. dīc. Non vos min⁹ diligō q̄s p̄ euāgeliū genii. q̄ si cōiugio sucepissēz. Intelligentū est q̄z n̄ ad beneficia q̄ p̄tinet ad cōiactōes ḡre. s. de instruētōne moꝝ. In hac. n. dīz h̄o magis subuenire filiis sp̄ialibꝝ q̄s filiis carnalibꝝ quibꝝ tenēmur p̄uidere coꝝp̄ilibꝝ subsidīs.

De cōparatiōne .§.VII.

dilectōis diuersor̄ z̄sanguineoꝝ adiuuicē. Et p̄mo si dīz magis diligēt et charitate p̄t̄ xl filius xp̄rius. ad qd r̄ndet b. tho. vbi. s. q̄ gradus dīlectionis ex duobꝝ pensari p̄t̄. Dño mō ex pte